scribit *subtile ex serico*. Alii aliud. Hieron. *fasciam petitoralem* dicit. Ego, si divinare literet, dicere ex *ephetil* esse factum, quod *fasciam* significat *ex multiplicibus filiis contextam*; que Latinus vocatur *latus clarius*, ut contrarium sit *cinctura sacri*, id est, vili alieni cingulo seu cinctorio. *Jacatur enim proverbial formâ cinctiorum sacri*. Vel est dictio composita ex nomine praedicto et ex verbo duplikato *gilegil*, quod *volvere* significat q. d., *circumvolvunt fascia*, ut optimè redditum sit ab Hieronymo *fasciâ pectorali*, quam Latinus *strigophium* dicunt. Hanc enim virgines non semel ad ubera circumvolvunt ac circuncingunt, que est ex delicate materia, lino vel serico, opponiturque *cilicio*. *PULCHERRIMI VIRI*. Duas voces *ki kathak* non videtur exemplar Hieronymi habuisse, neque distinctiones quibus nunc in Bibliis uitum: nam nomen *iophi*, que est ultima vox versô 24 Hieronymus cum versu sequenti conjunxit: *Pulcherrimi viri tui*, etc.; eas tamen si legamus ut omnia exemplaria habeant, recte vertas, *utio pro formositate*: *sana* ki potest esse à verbo *kuah*, quod *adurere* significat.

VERS. 25.—VIRI TUI. Sicut Latini à conditione sua homines vocant *mortales*, ita Hebrei eadē ratione vocant *methim*; nisi quid Hebrei (quantum ex S. litteris deprehendunt) paulò arcuū hoc vocabulo utuntur pro *viro seu hominibus seu mortalibus ejusdem similia, tribis, sortis, societatis, seu civitatis et reipublicae*. Et *FORTES TUI*. Hebreis est nomen in abstracto, q. d. *potentiam seu prepotentiam dicere possumus*, e. i. recte Vulg. *veritatem*, id est, *qui in te alitis prevalent*, seu *viri fortes*, et bello rebusque alii gerendis apti. Verbum enim *garbar* est *pravalidus, superior fuit*, etc. Quod si tollas distinctionem, hunc sensum habere possunt haec verba: *Indumenti sacco, et scinditets indumenta vestra praefucta, etc., quia pro venustate (vel propter venustatem), cui scilicet tantoper studebat et viris placaret et gratiam corum accuparemini* ipsi (Maldonatus.)

CAPUT IV.

1. Et apprehendit septem mulieres virum unum in die illa, dicentes: Panem nostrum comedemus, et vestimentis nostris operiemur: tantummodo invocetur, nomen tuum super nos, aufer opprobrium nostrum.

2. In die illa, erit germen Domini in magnificientia et gloria, et fructus terra sublimis, et exultatio his qui salvati fuerint de Israel.

3. Et erit, omnis qui relictus fuerit in Sion, et residus in Jerusalem, sanctus vocabitur, omnis qui scriptus est in vita in Jerusalem.

4. Si abluerit Dominus sordes filiarum Sion, et sanguinem Jerusalem laverit de medio ejus, in spiritu iudicii et spiritu ardoris.

5. Et creabit Dominus super omnem locum montis Sion, et ubi invocatus est, nubes per diem, et fumum et splendorem ignis flammantis in nocte; super omnem enim gloriam protecتو.

6. Et tabernaculum erit in umbraculum diei ab aëstu, et in securitatem et absconsem à turbine et pluvia.

viri tui cadent gladio, et prævalidi tui in bello. O Sion, ita occisis viris, quid erit ab hoste feminis expectandum? quis erit civitatis status? que forma? *Porta civitatis* (1), propugnacula, loca, publica, in quibus solebant esse hominum concursus, videbunt lugere; et ipsa Sion, totaque civitas, veluti matrona orbata liberis, *magore confecta, humi sedebit*. Et quidem si de mulieribus ipsis intelliguntur que præcesserent, que in viros auctoritatem usurparunt, etc., ut supra jam dixi, non erit interpretatio haec contemenda. Quid si viris (quod magis probo) fiat sermo, illud *ki* non tam rationis quam continuationis, et quasi expositiæ particuli fuerit, ut solet saepè, in hunc modum: Haec quo commemoravi adversus viros, adversus nobiles et magistratus tuos, ô Sion, luxu et deliciis deditos sub feminarum nomine, non alter accipias quam quid pro venustate illâ forme, vel propriæ ipsam formæ elegantiam, cui tantoper dediti ac deveniunt sunt, ut simillores sint feminis quam viris; propter hoc, inquam, illi ipsi *viri tui gladio cadent*. Nihil enim magis horrent effeminate animi quam mortem gladii; et nobiles illi *tui principes ac duces*, qui, cum deberent alios virtute antecellere, veniret ut alii tantum præstant, *in prælio corrunt; in luctu itaque civibus ipsis videntur deges*. Et hunc sensum lectio Vulg. admittit. Nam quanvis non sit insolita formatio Hebrei ut *ki* à *kuah* derivetur et adiunctionem significet, nullibi tamen in totâ Scripturâ in hac significatione, nisi hoc loco, inventuri. Ego certè, si pro adiunctione non acciperem, postremus, quam atulli, explicationem libenter amplecterer.

(1) *ET MOERBUNT ATQUE LUGERENT PORTAE EJUS*, id est, *tua*; mutata persone. Scilicet, portæ civitatis dicuntur lugere quando pauci sunt qui ingrediantur et egrediuntur, ut Threnorum, 1, 4: *Vivit Sion lugens, eò non sunt qui veniant ad sollemnitatem, et desolata in terra sedebit*, id est, habitatoribus vacua solo æquabuntur.

(Maldonatus.)

CHAPITRE IV.

1. En ce temps-là, sept femmes prendront un homme, et elles lui diront: Nous nous nourrirons nous-mêmes, et nous nous entretiendrons nous-mêmes d'habits; agréez seulement que nous portions votre nom, et délivrez-nous de notre opprobre.

2. En ce temps-là, le germe du Seigneur sera dans la magnificence et dans la gloire; le fruit de la terre sera élevé, et ceux d'Israël qui auront été sauves seront comblés de joie.

3. Alors tous ceux qui seront restés dans Sion, et qui seront demeurés dans Jérusalem, seront appelés saints; tous ceux qui auront été écrits en Jérusalem au rang de ceux auxquels Dieu veut conserver la vie;

4. Après que le Seigneur aura purifié les souillures des filles de Sion, et qu'il aura lavé Jérusalem du sang qui est au milieu d'elle, par un esprit de justice et par un esprit d'ardeur.

5. Et le Seigneur fera naître sur toute la montagne de Sion, et an lieu où il aura été invoqué, une nuée obscure pendant le jour, et l'éclat d'une flamme ardente pendant la nuit; car il protégera de toutes parts le jeu de sa gloire.

6. Son tabernacle défendra par son ombre contre la chaleur pendant le jour, et il sera une retraite assurée pour mettre à couvert des tempêtes et de la pluie.

COMMENTARIUM.

Ultimus verbis tertii capituli connectunt Hebrei primum versum capituli sequentis, neque incongruerter. Significant enim illa verba maximam virorum inopiam. Sed Hieronymus mysterium subfocet; nam si paulò superius dicebant homines cuivis amictu pallo ut ipsis imperaret, suspiciati nimis quid cibos domi haberet, etc., unde nunc isis feminis panis et indumentum? aut unde sperarent opera et industria suâ posse se victum et vestitus querere? Liceat ergo viris christianis non adducit esse Rabbinorum traditionibus et distinctionibus (quas sep̄ in odium Christi excogitarunt) ut non interdum hinc in libertatem amplectant proper gloriam Christi, presertim duce tanto viro, et Hebreis haud inerudit. Non tamen hic de vocatione gentium agi existimo, sed (sì mysterium latet) de Iudeorum conversione; qui dum patrā vastatam viderent, suo jam malo edocti, intellexerunt tum ob incredulitatem suam, tum etiam quid heretici vinece occidissent, illa se mala persepperos; illi, inquam, dolentes ob opprobrium quo sese obrutis gentemque suam videbant quid Dominum suum occidissent, ad Dominum reversi et Religionem christianam ampliati, ponitentiamque agentes, Christiani dici volunt, ut non de numero deciderunt sint, neque eis opprobrium infidelitas attingat. Non video cur haec viri christians despiciat, presertim cùm que sequuntur (nisi infidelitas ipse noti inuri velis) de illis temporibus intelligenda sint quibus, Judea maius gentium tradit, Ecclesia Christi ex reliquis Iudeorum collecta maximè floruit. Sed jam verba penitentis.

VERS. 4.—APPREHENDENT. Apprehendendi verbum *carap* emphaticum est, et quando activum est, et casum regit cum *beth vel absque eo*, propriè significat Hebreis *firmiter et fortiter apprehendere cum quadam comprehensione, quemadmodum apprehendere, vel potius retinere, fugientem sollem*. Qui fortasse verbo usus est Paulus ad Hebreos quando ait quid *Dominus semet Abrahæ apprehendit*. Quando vero est absolutè positum, est *simpliciter firmare, ut qui corpus aut corporis nervos et membra constringit ac etiam spiritus retentione confirmat, ut firmor et compactior esse possit*, etc. SEPT. Numerus certus pro incerto, et Hebreis *scheba*, *multitudinem seu copiam designat*. INVOCETUR, etc. (1). Hebreus satis notus est, vocari nomen *alicius super aliquâ personali aut re, pro sortiri nomen seu appellationem ab aliquo*. Deut. 28:

(1) INVOCETUR SUPER NOS NOMEN TUUM. Sensus est: Cognominemur à te. E. g., Rebecca cognominatur ab Isaco, cùm dicimus Rebecca Isaci, que cognominatio eam distinguit ab aliis, plures enim esse possunt. Sic Bethsabea cognominatur ab Urâ, cùm legitimus: Bethsabea Urâ, subintelligitur enim uxor. Quale illud Marcæ, apud Luc. lib. 2, 542:

*Da tantum nomen inane
Comibus: liceat tunulo scripsisse: Catonis
Marcia.*

AUTER motu OPPROBRIUM NOSTRUM. Summus enim opprobrium feminis est apud Orientis populos, inuptas et steriles manere. (Rosemuller.)

Videbunt quid nomen Jehovah vocatum est super te, quid scilicet populus Jehovah dicaris, et sis. Jer. 7: *Statis in domo super quam vocatum est nomen meum*, id est, que dicitur Iomus Dei. Gen. 48: *Invocetur super eos nomen meum*, id est, Manasse et Ephraim dicantur mei filii, etc. *Vocetur super nos nomen tuum*, id est, dicamus de nomine tuo, uxores tue, et Christiani a Christo. AUTER. Hebr., collige; ut Latinis verbum colligo interdum in unum redigere, interdum etiam *carpitum asperre* significat, ita Hebreis verbum *asaph*: hic autem pro *asperre*, ut non recte hoc loco mihi quidam philosophari videatur, et metalepsim esse dicat. *Quia enim, inquit, quia alio se conforti, sarcinas colligit, fit ut priore ulantur pro posteriori*. Putatque in nomine JOSEPHI esse allusionem ad utramque significacionem verbi; cùm tamen hoc nomen à verbo *iasaph* derivetur, id est, addidit. Dixit enim mater: *Addat mihi Dominus adhuc alium*; non enim illo uno erat contenta. OPPROBRIUM. Hebreæ vox *kerephah*, sicut et verbum *karaph*, non solum dicitur de probro seu *comicio*, sed etiam de *deformatione seu deformatione*, sive de *vastatione et corruptione*, que fit vel gladio vel fame aut illis calamitatibus, ut Jer. 5, et Ezech. 56, etc. Vide interim quanii faciendum sit *rocari de nomine Domini*. Qui verè ipsius sunt, omni opprobrio et locidati carent, nihilque non æquo animo ferunt, et omnia detrimenta pro luero dicunt, modo Christum lucifaciant: illum querunt, illum sequuntur, non propter *cibam qui perit*, sed propter *eum qui permanet in vitam aeternam*. Tu ergo, Christiane, si Judeum videris qui Christo nomen dederit, ne eum opprobrio dignum censes quid Judeus sit, sed honore dignissimum quid Christianus; *abstulit enim illi Christus, cuius nomen invocatur est super ipsum*, opprobrium quo premebatur.

VERS. 2.—IN DIEILLA ERIT GERMEN DOMINI, etc. (1).

(1) Erit germen Jovis, quo quid sit intelligendum, dissident interpres. Septuaginta et Syrus non intelligunt de *germinis propullatione*, sed de *solis ortis*, sub cuius imagine felicem populi Israëlitici statum, à Jovi et parandum, expressum fortasse existimabant; verum enim: *Erit ortus Domini*. Malè; nam *tsemach* semper de *plantarum germinatione* usurpat. Grotius *germum Domini* primo sensu sui reliquum exsulm, que Esra ac Nehemias temporibus domum reverse, laudabiliter vitam duxerunt, mystice vero Christus et Christiani. Novas terræ Iudeas incolas post exilium Babylonicum intelligit quoque Vogelius. Verum germen Jovis hoc ipso versus manifeste distinguunt à reliquo populi Israëlitici, quod quidem negat Gesenius, qui illorum interpretationem sententia accedit. Nobis tamen verba Hebreia tam clarè dicere videntur, futurum esse, ut germen Jovis glorie et decori sit reliquum Israëlitarum, ut vix quicquam planius esse possit. Nequit igitur *Israëlitarum residuum* idem quod *germen Jovis* esse. Alli ditiones in hoc verso poeticas propriè sumunt, de felici terra proventu, quo Deus reliquias Israëlis post mala temporum superiorum sit bestiatus. Huic vero interpretationi obstat toto orationis magnificencia. Nec magis probandi, qui hunc locum interpretantur de Hiskla et sapientibus viris, qui cum super futuri essent clavis, quibus respublica sub Achaso afficienda erat. Loca vero, tam Zacharie, 3, 8, et 12, quam Jeremie, 25, 5, 35, 15, dubitare

Diluit, ni fallor, hoc loco propheta opinionem que ex superiori narratione oriri potuisse: Cùm, inquit, Iudea et Sion conciderit, et omnia susque dege ferri visa fuerint, ingensque illa calamitas veluti tempestas in Iudeos ingruerit nec opinantes oppresserit atque conculeaverit, in illa non modò rerum, sed et hominum penuria, quando jam non regnum, non respubica dicti possit, in vastatione, inquam, illa non corporali tantum, sed et spiritali oppressis Israelitis, et peccato et peccati pond, nempe post occidum Dominum Jesum, nemo credit repulisse Dominum populum suum et actum esse de Israelitis: quinimodo tunc germinatio seu crescentia Domini succrescere incipit summā cum jucunditate et gloriā. Memineris, christiane lector, granii illius evangelici, quod cadent in terram, si mortuum fuisse, fractum multum erat allaturum. Hec illa ergo germinatio Domini est, quae post mortem inauditanum ignominiam gloriosè propagata est: quod more sui max. alibi repetit: *Fructus terre erit in magnificentiam et ornamentum.* Quia vero esset illa germinatio et qui fructus aperte dicit, *ils qui evaserunt Israëlit, q. d.: In eos hoc dicuntur, illis haec competit qui ex Israëlit evaserunt.* Pauci, inquit, illi Israëlite qui ex incendo illo magnaque infidelitatis tempestate, quo tandem ferè gentem occupavit, evaserunt, qui non consenserunt actis impiorum, aut mox resipuerē, illi sunt satis domini, germinatio et fructus quos granum illud produxit. Quām gloriōsi autem fuerint sancti illi filii et germini Domini, quām digni ad quos continebunt totus orbis accureret, quām omnia terra fastigia transcederent, ut in quorum corde Christus habitabat, ex quorum ore loquebatur Christus quantum hinc etiam gloriae accreverit ipsi Domino, qui in illis admirabilis apparabat, nemo est qui, si Acta Apostolorum et Pauli Epistolas legerit, ignoret. Ac fortè haec est illa majestas et gloria de qua Dominus morti proponit minime sinunt, germinis nomine, significari quendam virum insignem et illustrem, qui cultum Jovianum pristine puritati, seruit Judæas antique glorie sit restituens. Quare nobis certum est, cogitasse et Isaïam h. 1. de re magno, sibi quod reprobata sita auream atatem reditum esse, Israelite sperabant. De Messia hunc locum interpretatus est et Chaldeus. *In tempore illo erit natus Ioseph in quadiū et gloriā.* Kimchi: *Cerme Ioseph intelligentiam de Messia, filii Davidis, uti dicitur Jerem 25, 5; Suscitabit Davidi germen justum, Fructus terra, hīdem de Messia dicunt, qui initio germinis erit iustus pulchri, cuius adspicere gaudent homines, cūm verō eo pervererit, ut fructus ferat, majus ab eo emolumētum capiant, magisque ex luctu, Ita erit rex Messias; principio eo gaudentur; postquam certa opera patraverit, belloque vicevit Gogum et Magogum, atque terram quietam et tranquillam reddiderit, universus terrarum orbis eum reverebitur. *Tum erit sublimitudo et decori Israëlit, quia superbiunt et gloriantur eo super omnes gentes.* Bénodderlein hujus versus sensum expressit: *Tum progenies Iehovae decora erit et illustris, et viro, hinc patria nato, tanquam eximio decore, gloriaruntur superbes Israëlite.* Kimchi confort locum Zeph. 5, 11, 12: *Tunc ex te removet tu fastus protervos, et in te humiliter temerumque populum relinguant, qui Ioseph nomini confidant.* (Rosenmüller.)*

pinquis dicebat Sacerdotibus et Pharisæis: *Amodo videbitis Filium hominis sedentem à dexteris Dei, et venientem in nubibus casu.* Is JUCUNDITATEM. Trebi de quilibet re dicitur quæ eleganter, aptè et appositè constituta est, animosque videntium et oculos in se convertit, alicuius ac rapi in contemplationem et amorem sui, atque etiam mirabilis jucunditate et letitia perfundit: unde et Chaldaeus redidit *Cadeia.* Qui EVASERINT. In Hebreo est nomen *pheleth,* q. d., evasio, à verbo quod ex periculo seu malo salutem evadere significat; et sumit pro ipsa re, *sua personæ,* que evasit; sicut *captivitas pro captivis.*

VERS. 5. — Versus tertius declarat in quo consistat illa *gloria,* illa *jucunditas,* illa *magnificatia* atque *ornamentum germinis Domini,* nempe in sanctitate vita: *hæc enim sola splendor, gloriā et amplitudinem secum afferit;* quæ autem illi careat, in gloriā sunt et nullus astimationis. Et ponit numerus singularis pro plurali, ut sapè solet. Quotquot manserit reliqua, inquit, illius sanctæ civitatis, quæ ex illâ quam dixi calamitate servata fuerint, sanctæ, erunt; illæ scilicet quæ ad vitam eternam prædestinata sunt, vel quæ Deus vivere voluit. Reputat autem, ut sapè facio, Hebraismum, præsterrim ubi non est obscuritas: potius enim sic aperte redire: *Futurum est enim ut eos qui residui fuerint in Sion, et reliqui fuerint in Ierusalem, sanctos appellent; eos, inquam, qui vivi renanserint; vel, quæ ad vitam servati fuerint.* Mos autem est Hebraicum ut quæ certò futura sint a scripta esse dicantur. Addit quòd et respexisse videtur propheta ad locum illum Mosis Exod. 52: *Dele me de libro tuo.* Cui Dominus: *Qui peccaverit in me delebo eum de libro meo,* etc.

VERS. 4. — Si ABLUERIT DOMINUS, etc. Quamvis **IN** affirmantis esse possit, aut etiam optantis temporis tamē esse hæc loco existimo, quod tunc gloriōsi erunt illi residui, et sancti meriti dici possent; quando Dominus sordes absterget et sanguinem elinxet, etc. Per sordes autem peccata quibus quisque in corpus suum et contra semetipsum peccat, per sanguinem que in proximum, intelligo. Quonodo autem id factum sit, jam sic accipe. Primo capite dixerat Dominus quod purgatorius et quasi confitor executoris esset Ierusalem, post quam excoctionem habuita esset judices et magistratus quales olim habuerunt. Possimus ergo hæc sic accipere, ut vastatio Ierusalymitana que per Romanos facta est fuerit quedam excoctio, in quā scoria tanquam scoria abjecta fuerit, et reprobi igni et morti traditi justo Dei iudicio seculo Domini ingenti; manserunt autem reliquiae quædam totius sanctitatis seminarium. Ut de hoc quoque judice et zelo dixerit Joannes Baptista, quod Dominus Jesus haberet ventilabrum in manu sua ad permundandam aream suam, et triticum quidem in horrea congregaret, paleas autem comburebat igni inextinguibili; et infra non semel, cùm de piniebris improbis et sanctificandis suis loquitus, dicit: *Zelus Domini exercituum facit istud.* Et si ad hunc modum

accipias, illud **IN**, id est, *si*, valet postquam. *Sordes autem et sanguines* sunt immundi et homicide; *spiritus vero iudicii* et ascendendi seu *accensionis*, id est, qui ignem accedit et ardore quidam facit, est exequio justitiae Dei, quæ cùm adventare dicitur vento validissimo ac igni comparatur, quod hæc duo separandi, purgandi ac probandi vim habeant. Unde dicitur: *Ignis ante ipsum prececedet, et tempora-* *stas,* etc. Quapropter et *spiritus iudicii,* id est, di-*judicationis et discretionis,* dicitur, et spiritus qui ignem excitat, quo adurantur scoriae et paleæ. Esti-*que acceptiprædictus et typus quadam postremi iudicij in hujusmodi castigationibus.* Sic ut enim tunc regnum Christi perfectè vigebit, sic fuit post vastationem Ju-*daæcum, rubet;* et tam in singulari, quam in plurali pro-*peccatis in proximum in Scripturam accipi solet, ut su-**præ, cap. 1, etc. REPULERIT.* Hoc verbum *diak* propriè *ut impelleret seu repellere significat, negre legitur in hæc formâ nisi in tertâ. Vulg. laverit dixi, sensum,* non significationem verbi exprimens. *De medio eius.* Hebraismus *kereb* est frequentissimus, *ab intimis ipsius pro ab eo.* Est enim *kereb* quod intimum seu *propinquissimum* est in homine sive in pecude, ut est cor et cetera viscera. Deinde etiam dicitur de mente et cogitationibus; tandem generalissime, de intimo cūscusum rei. Exempla sunt pasim obvia. Noti sunt autem Hebraismi; *Spiritu iudicii,* id est, di-*judicans;* et *ardoris,* id est, aduersus seu incendens.

VERS. 5.—Et CREAT DOMINUS (!). Posunt haec cum precedenti versu in hunc modum connecti: *Quando Dominus Ierusalem ad modum excoctorum conflaverit, et eam expurgaverit spiritu iudicii et adustionis, tunc creabit Dominus super universam regionem, seu basin,* montis Sion nubem, etc.; id est, tunc immunis erit

(1) Ces expressions figurées contiennent sous des symboles la promesse que Jésus-Christ a faite à son Eglise en termes clairs et précis: « Assurez-vous que je serai toujours avec vous jusqu'à la consommation du siècle. » Matth. 28, 20. Elles nous apprennent de plus que tout ce qui est arrivé aux Israélites dans le désert était une figure et une prediction de ce que Dieu ferait pour son Eglise. Elle est ici errante, cherchant une demeure stable et permanente, à travers mille dangers et mille ennuis. Elle est délivrée de l'oppression de Pharaon, qui a été noyé dans les mêmes eaux qui l'ont sauvé; mais toutes les nations qui l'environnent s'opposent à son repos éternel. Elle campé dans un pays aride et brûlant, où aucune plante utile ne croît; où l'on ne trouve ni eau, ni pain, que par miracle; où l'on vit au milieu des serpents et des bêtes empoisonnées, qui sont les habitants naturels de la féroce solitude où elle est contrainte de faire un long séjour. Aucun nuage, aucune rosée ne modèrent l'ardeur du soleil. Aucune habitation n'offre une retraite. Aucun sentier marqué ne montre le chemin qu'il faut tenir. Mais Dieu lui tient lieu de tout. Il la conduit le jour par un nuage, et la nuit par une grande lumière, il mène ses persécutions, et dissipe ses doutes. Il est son guide, et son défenseur. Il marque ses campements, ses voyages, ses demeures. Et quoique peu de personnes soient attentives à cette protection invisible, elle est cependant pour les autres aussi évidente qu'une nuée opposée au soleil pendant le jour, et qu'une grande flamme pendant la nuit. (Duguet.)

mons Sion, et *congregationes seu conventicula ejus*, vel Ecclesiæ omnes ex Judæis collecte, ab omni illâ calamitate è incendio. Admoniti enim fuerunt, ut narrat Eusebius, et impiam civitatem deseruerunt; neque eis diuinus favor unquam defuit. Imò ex spirituali Ægypto illos egridientes comitatus est Dominus in columnâ ignis per noctem, et in columnâ nubis per diem; id est, non minus illorum curam egit quam olim totius populi Israelitici. Quinimum sicut olim cùm per desertum iter facerent, arca cum propitiatorio (quæ gloria Domini dicitur in Scripturis) erat ab omni cœli injuria protecta, ita discipli Domini fuerunt protecti in illâ calamitate, etc. Possunt quoque cum vers. 2 et 5 coniungi: *Erit germinatione Domini in honorem, etc., qui exaserint, sancti dicentur;* et super ipsos, qui sunt mons Sion, et Ecclesiæ ex ipsis congregatas, que exceptum verbum quod à monte Sionis profluit, expandit Dominus protectionem suam, ut non minus habeant Deum propitium quam olim habuerunt ex Ægypto egridientes Israelite; nec minus sint ab omni injuria liber, quāna area et propitiatorium fuerunt. Neque dubitandum est quin in vers. 5 et 6 duplex sit allusio: prior est ad columnam ignis et nubis, posterior ad tegumenta illa varia que Dominus construi jussit ut tutum esset ab injuria aeris Samum illud sanctorum. Nam quid arca dicatur in Scripturis gloria Domini, habens in Psal. *Ut viderem virtutem tuam et gloriam tuam,* et I Sam., cùm capta fuit arca à Philisthaïs, *translata est gloria,* et aliis locis plurimis. Locus hie validè declarat curam quam Dominus sibi servat, ut nihil illis noceat. Sunt Dei populus, quos elegit de mundo, quos odit mundus, sicut Ægyptii fugientes Israelites; sunt mons Sion, sanctum templum Dei et Sanctum sanctorum; gloria Domini eos protegit, liberat et servat ex pelago omnium malorum. Superbi autem, quia derelinquuntur à Deo, non solum inducunt in tentationem, sed etiam omnium sunt injuriis expositi, ut vase in ignominiam et contumeliam deputata. Locum. *Makon à verbo kum,*

CAPUT V.

1. Cantabo dilecto meo canticum patruelis mei vi-
næ suæ. Vinea facta est dilecta meo in cornu filio
olei.

2. Et sepivit eam, et lapides elegit ex illâ, et plan-
tavit eam electam, et adedicavit turrim in medio ejus,
et torcular extixit in eâ, et expectavit ut faceret
uvas, et fecit labruscas?

5. Nunc ergo, habitatores Jerusalem et viri Juda :
judgete inter me et vineam meam.

4. Quid est quod debui ultra facere vineam meæ,
et non feci ei? an quod expectavi ut faceret uvas, et fe-
cit labruscas?

3. Et nunc ostendam vobis quid ego faciam vineam
meæ: auferam sepiem ejus, et erit in direptionem:
diruam mæceriam ejus, et erit in conculationem.

6. Et ponam eam desertum: non putabitur, et non
fodietur, et ascendunt uesper et spinæ; et nubibus
mandabo ne pluant super eam imbre.

quod in voce passiva est *confirmari, constitui, accerni,*
certificari, perfici, etc. Hinc nomen ipsum *seces certa*
et firma, cui opponitur *incerta sedes, et incertis se-*
dibus vagri. Ego perinde esse credo ac si dicaret,
super totum ipsum montem ab imis ejus radicibus usque
ad verticem. Et ubi *INVOCATUS* est, Sensus reddidit
Vulg.; ego *coventus* dixi: nam Hebraicè à verbo
cara, id est, vocare, dicitur nomen mikera, id est,
convocatio, synodus, convenitus; et relativum est femi-
ni generis, et *Stonem* refert. Posset et nomen pro-
vocationibus accipi; ut sit sensus, et *super nominati-*
ves vel vocaciones seu invocations ipsius Sionis, id
est, super eos qui nominant Sion seu nomine vocant,
vel ex ipsius nomine dicuntur; vel *super omnes vocatos*
ipsius, quos ipsa vocavit ac invitavit ad cognitionem
veritatis, etc.; et hic sensus non mihi displicet. *Ionis*
FLAMMANTIS. Hebraismus, *ignis flammæ. GLORIAM.*
Vers. 2, *germinationem dicti futuram in gloriam, etc.,*
super germinationem ergo gloriosam illam, super illos
sancos Domini, sicut super gloriam et arcum, erit
kuphat, id est, protectorum seu protectio.

VERS. 6. — Ponuntur hinc quinque voces fer-
ejusdenses significations: *Sacac est abscondere super-*
ponendo aliquid; hinc *Sacah, tegumentum, tsadal,*
obiectus est defensionis causæ; hinc *tsel, umbra,*
protectio, etc. *Kash, latibulum* seu protectionem
quarere; hinc *makesh, latibulum, receptaculum,*
protectoriæ Sathar, quod in passiva est in usu,
absconditus fuit; inde *misether, absconsio, latibu-*
rum, etc. (1).

(1) Saint Jérôme remarque que les Juifs rapportaient à l'Antechrist, ce qui est du de la tempête marquée à la fin de ce chapitre, et contre laquelle ils espèrent être protégés par le Seigneur. *Hunc locum Iudei ad Antichristum referunt, quem per turbarem et tempestatem significari astimant: quando eam Dominus à potissimum adversario defensurus sit.* Si les Juifs se méprennent en ce point, c'est en s'appropriant les promesses qui sont faites à l'Eglise même de Jésus-Christ, et à cellesquels ils n'auront part que quand ils se réuniront à elle par la foi en Jésus-Christ.

(Bible de Vence.)

CHAPITRE V.

1. Je chanterai à mon bien-aimé le cantique de
mon proche parent, pour sa vigne. Mon bien-aimé
avait une vigne plantée sur un lieu élevé, gras et fer-
olei.

2. Il l'environna d'une haie; il en ôta les pierres,
et la planta d'une espèce choisie; il hâtit une tour au
milieu, et il y fit un pressoir. Il s'attendait qu'ell portât de
bons fruits, et elle n'en a porté que de sauvages.

3. Maintenant donc, vous habitants de Jérusalem;
et vous hommes de Juda, soyez les juges entre moi
et ma vigne.

4. Qu'aï-je dû faire de plus à ma vigne que je n'aïe
point fait? Ai-je eu tort d'attendre qu'elle portât de
bons raisins, au lieu qu'elle n'en a produit que de
mauvais?

5. Mais je vous montrerai maintenant ce que je vais
faire à ma vigne. J'en arracherai la haie, et elle sera
exposée au pillage; je détruirai sa muraille, et elle
sera loulée aux pieds.

6. Je la rendrai toute déserte; elle ne sera point
taillée, ni labourée; les ronces et les épines la cour-
ront, et je commanderai aux nuées de ne plus peu-
voir sur elle.

COMMENTARIUM. CAPUT V.

7. Vinea enim Domini exercitum domus Israel est,
et vir Juda germinis eius delectabilis: et expectavi ut
faceret judicium, et ecce iniquitas; et justitiam, et
ecce clamor.

8. Vx qui conjungitis domum ad domum, et agrum
agro copulatis usque ad terminum loci: numquid ha-
bitabitis vos soli in medio terra?

9. In aribus meis sunt haec, dicit Dominus exerci-
tum: Nisi domus multa deserta fuerint: grandes et
pulchra, absque habitatione.

10. Decem enim jugera vinearum facient lagunam
unam, et tringita modi sementis facient modios.

11. Vx qui consurgitis mane ad ebrietatem sectan-
dam, et potandum usque ad vesperam, ut vino ex-
tuetis.

12. Cithara, et lyra, et tympanum, et tibia, et vi-
num in convivis vestris: et opus Domini non respi-
citis, nec opera manum ejus consideratis.

13. Propterea captivus ductus est populus meus,
qua non habuit scientiam: et nobiles ejus interierunt
fame, et multitudine ejus siti exaruit.

14. Propterea dilatavit infernus animam suam, et
aperuit os suum absque ultimo termino, et descendunt
fortes ejus, et populus ejus, et sublimis gloriose
ejus ad eum.

15. Et incurvabit homo, et humiliabit vir, et
oculi sublimum deprimitur.

16. Et exaltabitur Dominus exercitum in iudicio,
et Deus sanctus sanctificabitur in justitia.

17. Et pacientis agnus iusta ordinem sum, et de-
serta in ubertatem versa advenae comedent.

18. Vx qui trahitis iniquitatem in funiculis vani-
tatis, et quasi vineulum plastri peccatum:

19. Qui dicitis: Festinet, et citio veniat opus ejus,
ut videamus; et appropiet, et veniat consilium Sancti
Israel, et sciens illud.

20. Vx qui dicitis malum bonum, et bonum ma-
lum: ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras:
ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum.

21. Vx qui sapientes estis in oculis vestris, et co-
ram vobis incepitis prudentes.

22. Vx qui potentes estis ad bibendum vinum, et
viri fortes ad misendam ebrietatem:

23. Qui justificatis impium pro munieribus, et justi-
tiam justi anteris ab eo.

24. Propter hoc, sicut devorat stipulam lingua
ignis, et calor flamma exurit, sic radix eorum quasi
favilla erit, et germen eorum ut pulvis ascendet. Ab-
jecerunt enim legem Domini exercitum, et eloquim
Sancti Israel blasphemaverunt.

25. Ideo iratus est furor Domini in populum suum,
et extendit manum suum super eum, et percussi-
cum; et conturbati sunt montes, et facta sunt morti-
cina eorum, quasi sterces in medio platearum. In his
omnibus non est aversus furor ejus, sed adhuc ma-
nus ejus extenta.

26. Et elevabit signum in nationibus procul, et si-
bilabit ad eum de finibus terra: et ecce festimus ve-
lociter venient.

7. La vigne du Seigneur des armées, c'est la main-
son d'Israël: et les hommes de Juda étaient le plant
auquel il prenait ses délices. J'ai attendu qu'ils fissent
des actions justes, et je ne vois qu'iniquité; et qu'ils
portent des fruits de justice, et ils n'existent que
des plaintes.

8. Malheur à vous qui joignez maison à maison, et qui
ajoutez les terres aux terres, jusqu'à ce qu'enfin le feu
vous manque; serrez-vous donc les seuls qui habi-
tent sur la terre?

9. J'ai appris ce que vous faites, dit le Seigneur
des armées. Je jure que cette multitude de maisons,
ces maisons si vastes et si embellies, seront toutes
desertes, sans qu'un seul homme y habite;

10. Car dix arpents de vigne rempliront à peine un
petit vase de vin, et trente boisseaux de blé qu'on
aura semés n'en rendront que trois.

11. Malheur à vous qui vous levez dès le matin pour
vous livrer à l'ivoiererie, et pour boire jusqu'au soir,
en sorte que je vin vous échauffe.

12. Le luth et la harpe, et les flutes et les tambours,
et le vin ne manquent pas dans vos festins; et vous
n'avez aucun égard à l'œuvre du Seigneur, et vous ne
considérez point les ouvrages de ses mains.

13. C'est pour cela que mon peuple a été emmené
captif, parce qu'il n'a point eu d'intelligence, et que
tout le reste du peuple a séché de soif.

14. C'est pour cela que l'enfer a étendu ses entrail-
les, et qu'il a ouvert sa gueule jusqu'à l'infini; et
tout ce qu'il y a de puissant, d'illustre et de glorieux
dans Israël, avec tout le peuple, y descendra.

15. Tous les hommes seront forcés de plier; les
grands seront humiliés, et les yeux seront abassés.

16. Et le Seigneur des armées fera connaître sa
grandeur dans le jugement, le Dieu saint signalera sa
sainteté par la justice qu'il exercera.

17. Alors les agneaux paîtront sans être troublés,
et les étrangers viendront se nourrir dans les déserts
devenues fertiles.

18. Malheur à vous qui servez du mensonge
comme de cordes, pour traîner une longue suite d'i-
niquités, et qui irez après vous le péché comme les
traits emportent le chariot.

19. Vous qui dites, qu'il se hâte; que ce qu'il doit
venir arrive bientôt, ainsi que nous le voyons; que les
descendes du Saint d'Israël s'avancent et s'accomplis-
sent, ainsi que nous les connaissons.

20. Malheur à vous qui appellez le mal bien, et le
bien mal; qui changez les ténèbres en lumière, et la
lumière en ténèbres, qui transformez l'amertume en
douceur, et la douceur en amerette.

21. Malheur à vous qui êtes sages à vos propres
yeux, et qui êtes prudents en vous-mêmes.

22. Malheur à vous qui êtes puissants pour boire
du vin, et vaillants pour vous envier;

23. Qui justificatis impium pro munieribus, et qui
ravissez au juste sa propre justice.

24. C'est pourquoi comme la paille se consume au
feu, et comme la flamme ardente la dévore, ainsi leur
racine sera réduite en cendres, et leurs rejetons s'en-
voleront en poussière, parce qu'ils ont foulé aux pieds
la loi du Seigneur des armées, et qu'ils ont blasphémé
la parole du Saint d'Israël.

25. C'est pour cela que la fureur du Seigneur s'est
allumée contre son peuple, qu'il a étendu sa main sur
lui, et qu'il l'a frappé; que les montagnes ont été
ébranlées, et que leurs corps morts ont été jetés
comme de l'ordure au milieu des places publiques.
Et néanmoins, après tous ces maux, sa fureur n'est
point encore apaisée, et son bras est toujours levé.

26. Il élèvera son étendard pour servir de signal à
un peuple très-éloigné; il l'appellera d'un coup de
sifflet des extrémités de la terre, et il accourra aussi-
tôt avec une vitesse prodigieuse.

27. Non est deficiens, neque laborans in eo: non dormitabit, neque dormiet: neque solvetur cingulum renum ejus, nec rumpetur corrigia calceamenta ejus.

28. Sagittae ejus acutes, et omnes arcus ejus extensi, unguis equorum ejus ut silex, et rote ejus quasi impetus tempestatis.

29. Rigitus ejus ut leonis: rugiet ut catuli leonum; et freuet, et tenebit pradam: et amplexabitur, et non erit qui eruat.

30. Et sonabil super eum in die illa sicut sonitus maris: aspicimus in terram, et ecce tenebrae tribulationis, et lux obtenebrata est in caligine ejus.

COMMENTARIUM.

VERS. 4. — CANTABO. De verbo *schor* quid Hebrei ei quid nostri sentiant in Lexicis videre poteris: Ego, qui in hac semper fui sentient ut nonnisi unam habere significacionem verba Hebreorum existimarent, (omnito ea que contrarias habent), quando omnium Hebreiarum vocum vim examinabam ex collatione omnium locorum in quibus reperiuntur, repeti hoc verbum generali significacione non aliud esse quam *præire*, aut actiæ *prævenire*, vel *tangam dux*, vel *tangam insidiator*, vel *tangam præcentor*, vel *tangam speculator*, etc.; quare non mirum si variè reddere oportet. Hic verbo *canendi* apud redditum: aliarum acceptum exempla in sequentibus occurserunt. Keren Hebrei *corn* est, quo nomine dicuntur etiam que cornu similitudinem habent: quidquid oblongum est et *proni-* net; hic pro angulo. FILIO OLEI. Notus Hebreismus. *Filius pinguedinis* dicitur locus pinguis et uber. Ad litteram dicendum esset in cornu filio pinguedinis; sed cum hebreis hinc non valde planus esset, sensim reddidi, in angulo terra pinguisima. Habitum Panæstina, si situm species, cornu seu cuspidis similitudinem: multò enim longior quam lata est. PATRULIS, etc. Quantum ergo conjecturâ augurari possum, habuit Isaías propria patrum nobilem ac notum in populo illi, quicum Propheta familiaris intercesserat haud vulgaris. Is dicitur hoc sepè in ore habere solebat, ut cum vellet significare quampli oleum et operam perdiisse et male labores suos et studia collocasse, dicaret: *Amicus meus habuit vineam in loco uberi*, etc., usque *expectavi ut faceret uas, fecit labruscas*. Inquit ergo Isaías: *Volo canere dilecto meo, domino meo, quem diligit anima mea, canticus de vinea ipsius, quod patruus meus solebat canere*. Negue haec conjectura considerantibus voces et constructionem earum in textu Hebreo inanis (ni fallor) jucundabit viris doctis, qui e Vulg. interpretem reciūs quam easter Hebraica reddidisse animadverterent. Nam nomen *schirah* in régime est: extra quod est *schirah* formâ femininâ, Exod. 14, et Num. 21. Dicendum ergo fuit *canticum patrum*, vel *patrulus*, moi. Si cui tamen conjectura illa de patrum Isaiae displaceat, dô pro *dilecta* accipiat, ut ponatur antecedens pro relative, sicut non raro conseruerunt Hebrei. *Cantabo*, inquit, *dilecto meo canticum ipsius de vinea sua*; id est, canticum quod me Deus iussit canere; vel sic:

27. Il ne sentirà ni lassitude ni travail; il ne dormira ni ne sommeillera; il ne quittera jamais le bau-drier dont il est ceint, et il ne se rompra pas un seul cordon de ses souliers.

28. Ses flèches sont aiguës, et tous ses arcs sont bandés; la corne du pied de ses chevaux est dure comme les cailloux, et la roue de ses chariots est rapide comme la tempête.

29. Son rugissement est comme celui d'un lion; il frémira comme les lionceaux, il poussera des cris, il se jettera sur sa proie, et il l'emportera sans que personne lui puisse ôter.

30. En ce jour-là, il s'élançera sur Israël avec des armes semblables au bruissement des flots de la mer; nous regarderons cette terre, et nous ne verrons que ténèbres et qu'affliction, sans qu'il paraisse aucun rayon de lumière dans une obscurité si profonde.

COMMENTARIUM. CAPUT V.

specie et lineas *ducentum*, de quo nominati infra cap. 27, deinde ad motum seu inclinationem animi et voluntatis transferuntur; variatio modum significandi ex constructione, et poteris nunc transferre verbo *affectandi* nunc *apprehendendi*, nunc *amplectendi*, nunc *intendendi*. Neque sanè abusus Paulus cùm utitur voce *πενασαδία*, qua quidem Graeci propriè significat *vehementem*, *sollitatem* et *anxiā expectationē*, que sanè non est sine aliquo gestu capitit. Ferè idem significat verbum *τρίσικλον*, id est, *defixus oculis*, seu *innatos et irreverberantes oculis*, intueri, et *quasi oculis pendere*; quo verbo usus est Lucas, Act. 4. FACEBET UVAS. Hebreis planus est, produceret vel *proficeret* uvas. LABRUSCAS. Heb. *beuschein*, q. d., *fatidas*, id est, oditiles (*bosch enim fator est*): has enim qui gustat, abominatur ut rem festidam. Graeci in hismodi uvas *ἄργες* appellant; et *ἄργες succus* est *acerbe uva nondum maturescens*, Diose. lib. 3, cap. 7. Significat ergo *fructus insuas protulisse et gustu acerbo*.

VERS. 5. — ET NUNC; vel, nunc ergo. Age; na adhortatus est. AUFERAM ET DIRUAM. Dixit Vulg. de sensu sollicitus, quasi infinitivi essent, quibus pro aliis temporibus utinam. Ego malu in formâ imperativorum accipere, quidquid indignationem quandam formâ haec loquendi note, similique loquendi modum in sequentibus non semel videbimus. SEPEM EIUS. A verbo sue, quod *verpiribus sepire* significat; est nomen *me-sucu*, quod *spissam* collectivè significat, ut Mich. 7, et Prov. 15. Solent autem super maceriam spinæ collocari; id est *spinatum dixi*. Supra jam dixi de verbo *bar*, quid aduare, deinde et *depaci* significaret. MACERIAM. Gadar est *sepire macerâ*, inde nomen pro ipsa macerâ ex *lapidibus*, quanvis ex aliis quoque materia fieret. Eadem figura loquuntur Scriptura Prov. 24; nam de vineâ loquuntur: *Spinae operierunt superficiem ejus, et sepes lapidum ejus diruta est*. Hujus quoque vocis significacionem videtur Paulus expressisse Ephes. 4: *Ipsa, inquit, est pax nostra, qui fecit ex utriusque unum, et interstitium maceria diruit*.

VERS. 6. — DESERTAM. Batah, vacuitas est Hebreis, seu concavitas, seu *potius effosione*: cujusmodi sunt que post evulsas arbores seu plantas manent, aut que in torrentibus post delaptes aquas apparent. Vide infra cap. 7. Congruit autem cum voce *batah*. Nos rodeamus. Vel *scabulabitur*. Nam verbum *adhar* Hebreis propriè est *cogi, congeri, contrahi, congregari, colligi in unum*, unde in voce passiva est *instrumentum aliquo terram contrahit in cumulum*, ut fit circa vites, ad quas terra sareculo contrahitur, sicut etiam fit arando. Vide infra cap. 7. Possemus ergo reddere non *concerabitur*. Verbum *alab, ascendit*, Hebreis multis rebus accommodatur, et, ut video hic è terra nascentibus et aliis scabie tribuiuntur; valetque quod Latinus *crescere, succrescere*. VERPES, seu *repripectum*. A verbo *schamar*, quod *custodi* significat, venit hoc nomen *schamir*, nomen collectivum, quod *exprietum seu sentitum* significat, vel quod aculeis serret retinaculum homines aut pecudes, vel quod sat detinet ac sufficit, aut sane quod ab ipsi se custodiat homo et sibi caveat. Infra cap. 7 et 18. Ex MANDATO NUBIEU. Ego

Quid ad faciendum ultra, et non *fezi?* id est: Quid supererat faciendum quod non fecerit? Hoc est Dominii causa, haec querimonia. Qui autem sic interrogat, certus est quid nihil ei objecti possit. Homo autem verè dicere poterit: *Quid debui facere Domino meo quod fecerim? quis ego? qualis ego? quid non malo ego?* di-

hebraismus expressi : *Contra nubes praecepit ponam.* Et planus est sensus. Possimus et aliter haec loquendi formam explicare, cum quodam viro docto in Hebreis. Inquit enim quid si post verbum, *trivit,* sequatur dictio privativa, eamdem virtutem habeat quam Latinis verbum *etio* et *prohibeo*; q. d.: *Nubesque setabo pluere*, ut Gen. 5, Thren. 1, etc. Nomen autem ab proprio denuo seu densitate designat ; at hoc nomine plurimum vocant Hebrei *nubens densiorum*. Abah enim est *condensatum esse*, Deut. 52, *impinguatus est, saginatus est, condensatus est.* Illas ergo nubes significare quia densiores vel graviores sunt, et in pluvias facile resolventur. Hec mala que hic minatur Dominus vers. 5. Psalmista etiam sub nomine vinee jam repuplicanum Iudeorum expertum suo tempore deflet, Psal. 80: *Destruxisti maceriam ejus; videntiam eam qui prætergrediuntur viam;* et multa hujusmodi, quid *insensa igni, et usfossa,* etc. Qui locus Psalmi admunuit me atum hinc sensum subdorarer, videlicet ut verba illa reddantur : *Remove pro paginae ejus (vel ramos ejus), et sit in exsolutione;* nam ab eodem verbo soe venit nomen sue, quod rama frondosum significat. Jud. 9: *Succiderunt quisque remua saum;* et in forma femin., *socah*, ibidem. Ex quo suscipi jure et meritò possimus propriam significacionem verbi *sue* non tam esse *separe* quam *condensare, obstruere, et ramis,* seu *reprobis, viam aut rem aliquam impedit, ut manitus sit et magis inaccessa.* Unde et *socoth, pali super quos pedes et alia ad siccandam extunduntur:* quapropter mescolat videtur etiam significare quod nos stacas vocamus, que sunt veluti clavi lignei quorum usus est in tenoris: quod vers. 2 vocavit *sorek, surculum, ipsas denique plantas et vites.* Facile fuit intellegere quando repuplica Iudeorum haec perpessa sit: non quid similia ante adventum Domini non experti fuerint, sed vix haec de altera vastatione intelligi possunt quam de ultima, Quapropter et cùm de ea Propheta precedentibus capitibus locutus fuisset, et de paucis reliquis servatis, tempes tèjam ei videbatur in canticis prouerpere, quod rem totam comprehendere atque explanaret, initia, media et finem. Hic enim mos fuit Prophetis et sacris scriptoribus. Vide lib. *Judicium, et Dñt,* et infra iterum *observatum vobis huius.* Atque haec Prophete promptitudinem et spiritus impetu non nihil significabat adhortantis illa particula *na.* Quando, queso, sic patiut Israel hostium incursionibus, ut ardore tota respubica et conflagrare visa fuerit? quando sic concidit fortitudi bellica, et contrite sunt universae virae Iudeorum? quando sic ruptus et dirutus fuit murus civitatis sancte, et templum et totum ipsum regnum, ut omnino spes etiam restitutionis et restauracionis interierit? quando inquam, nisi post occisionem Dominum? In superioribus enim captivitatis non eradicabatur penitus vinea; adhuc remanebant vites, et forma reipublicae aliquip ex parte apparebat; at à mille et quingentis annis ne speciem quidem reipublice habent. Olim calamitas que accidebat, utatio quedam esse videbatur, ut uberioris

postea fructus ederet; at Titus et post ipsum Adria-nus omnia funditus everterunt, et infideles sedes illas occupant: in animis vero Iudeorum nihil nisi fraudes regnant et imposturae omneque genus spinarum. Quod si haec negaverint, quid dicent aut respondent ad illud de *nubibus*, quod eruditè satis Hieronymus de Prophetis et sacri verbi interpretationibz exponit, quibus nunquam carueré Judei nisi in hac ultimâ capititate? Ut nos interim crudeliam que sit sors inimicorum Dei. Nihil apud ipsos decorum, nihil viride; bestiarum dentibus et pedibus expostū semper sunt; senticos et moros videoes, sibi et aliis graves ac molestos; omnia occupat sterilitas, ut eorum curam Domini abiecisse videri possit; adeò ut bonus ille Pater coelestis, qui *pluit super justos et injustos*, id est, super utrorumque agros, animos impiorum sapientibz verbi sui imbre et coelestis pluvis destitut, aut certè adeò steriles esse sine ac si nunquam super eos nubes pluviam deplerent. De felicitate autem iustorum quod sentiendum sit suis quoque locis indicabo.

VERS. 7. — *Et vini. Hebr. isch, vir.* In singulari aliquando collectivè captur. GEREM DELECTABILE. Vel *plantatio delectationum.* Hebrei verbum duplicatum *schiaschea secundas conjugationis semper in bonum partem accipit;* significaque blandam applicationem ad rem aliquam, ex qua voluntatem et oblectationem accipimus; et includit gestum aplaudendum et blandissimè se applicantium, de quo infra 11 et 26. Hinc nomen plurale tantum *schiaschein, blandi et amabiles amplexus et basia.* Vulg., Prov. 8, dixi delicias. Sunt autem blandamenta amantium. Intentus expectabat, id est, expectaverat. Vide supra vers. 2. HUMILIATIO. Quid sentiendum sit de verbo *sephac*, à quo nomen *misperach*, vide supra 5, 17. Sonnia enim existimo esse que hic ali afflent de *plagă, de scabie, de leprā.* Alii *conciliabulum*, ali *plagam lepræ vertunt.* Ego, quia verbum *deprimere seu humiliare, quemadmodum ancilla et servi humiliantur,* significat, *humiliationem dixi.* Neque est quod rectius *judicio* opponatur; nihil enim aliud est in republike *judicium* quam sublevatio quædam miserorum, qui à potioribus, si absit iudicium, opprimi solent: quid si ipsi judges sint qui pauperes opprimunt, quid erit nisi pauperum, pupillorum et viduarum conciliatio? Hoc profectò est quod dicit aliis Propheta: *judicium in absinthium conversum, ut, unde solamen pauperes expectant, inde amaritudo diminet.* Hoc et sequens membrum explicat, dum pro *justitia clamor* (seu *vociferatio*) reddidisse eos affirmat. Est autem *tsaac* non clamare tantum, sed *ex dolore animi aliquid validè indignum ferentis vociferari.* Et omnino idem est cum *verba rauca.* Eadem ratione *tsedach* non simpliciter *clamor* est, sed *querimonia, questus, seu querela cum clamore.* Cum autem justitia sit, cuique sum reddere, ea si abest, omnia sunt ejuslati, questus et geminita plena. Ecce habes *labruscas pro uis,* et quam amari fructus sint palpi Domini injurie et oppressiones. Omphacion profectò propinhat Domino qui pauperes opprimit, non minus acerbum quam quod in cruce pendentii vi-

nitores hujus vineæ obtulerunt. Veritatem profectò hujus Propheticæ tunc comprobant Judei nescientes quid facerent. Elegantem paronomasmam in verbis hic merito ac jure annotata Rabbini: *quam qui Hebrei nesciunt, hic videre possunt.*

<i>Uva,</i> <i>Uva,</i> <i>Uva,</i> <i>Uva,</i>	<i>Labrusca,</i> <i>Labrusca,</i> <i>Labrusca,</i> <i>Labrusca,</i>	<i>MISPAT.</i> <i>MISPAT.</i> <i>MISPAT.</i> <i>MISPAT.</i>	<i>TSADAKA.</i> <i>TSADAKA.</i> <i>TSADAKA.</i> <i>TSADAKA.</i>
--	--	--	--

In verbis quoque illis, *plantatio blanditiorum ejus,* ne omissa conferre felicitatem hanc cum sorte illa impiorum quam hoc capite, superiores versi, descripsi Propheta. Si hoc non est de *coto in terram, immo in abyssum precipitari,* quid altius sit, ignorat Bernardus. Ve illis qui tantam ruinam non sentiunt! Blanditias has Domini ad Judeos presertim ad regnum Judea, describunt sacra historiæ: *quorum, testo Paulo, Rom. 9, erat adoptio, gloria, testamento, legislatio, obsequium (seu cultus), et promissiones;* quorum sunt patres, et ex quibus Christus secundum carnem. Quae blandimenta amoris majora ostendere potuisse? quæ oscula, qui amplexis huic, quod ad ultro loco dixit, comparari possunt? Hunc profectò totum amoris thesaurum longe superat, quid novissimi diebus non angelos, sed humanum genus et semen Abraham apprendit, et quando in apprehensione et sibi, cum in forma Dei esset, mirabiliter conjunxit, ut neque illud verbum *schiaschein*, quod ad indicandam ejusmodi arctissimam atque suavissimam conjunctionem affectum esse videatur, explicare pro dignitate sufficiat.

VERS. 8. — Jam particulatum describere incipit acerbitatem fructuum, et a cupiditate incipit, que omnium malorum radix est. Quanvis autem aliorum possessiones hic deripieta non dicat neque vi extorta, sed tantum *predia predia adjuncta, atque ades adibus,* quod per communionem atque emptionem fieri posse videtur, nihilominus fieri haudquaque potest ut qui ejusmodi studio laborant, non faciant injuriam, non vim inferant, non metu et minis ad vendendum cogant, non interdum minoris quam res sit emanat, et in hujusmodi laqueos non incidunt; qui fructus Deo et proximis acerbi nimis sunt. USQUE AD TERMINUM LOC. Vel donec nihil loci, vel non locus, scilicet supersit. Vox enim *ephes, defectum, cessationem, finem, terminum,* ultra quem nihil amplius superest, nota; quangum commode lingua Latina nisi particula exclusiva seu terminativa reddi posse videatur, infra 41 bis. Numquid soli vos, etc. In Hebreo non est illa nota interrogatio; sed cum interdum omitteratur, possimus accipere haec verba cum Vulgato. Ad verbum autem sic habetur, et habitatores constituamini soli vos in medio terra. Et quidem si conjunctionem pro particula concessionis accipiamus, planus erit sensus, copidatis agrum agro, etc., ut soli vos habetis in medio terra, id est, soli vos optimis quibusque frumenti, nihilque vobis desit tan-

quam rerum dominis. Sic enim interdum usurpat Hebrei phrasim hanc, ut in lib. Reg.: *In medio populi mei habito, id est, nullus indigo.*

VERS. 9. — IN AURIDES JEROVA. Si haec ad ea que praecedunt referas, sicut Vulg. accepit, aposiopesis est seu reticita indignationis et minarum plena, q. d.: *Hoc vestrum studium quo pertingere facitis domum ad domum, vel potius quo conjugere et continuare studetis plures domos, item illud quod agrum appropriquare (vel potius pervenire) facitis, jam appropinquat (vel pervenit) ad aures Domini. Clamor oppressorum à vestra cupiditate auribus Jehova percipitur. Ita in Deut., ubi oppressiones has numeravit: Nonne hoc condita sunt apud me, et signata in thesauris meis? Mea ulti, etc. Possunt tamen ad sequentia referri: *In auribus Jehova, id est, teste seu audiente Jehova, dico. Nisi donus multe desertus, etc.* Forma est jurantis cum imprecationibus, que tamen religionis causâ non exprimuntur ab Hebreis, nisi raro. Latini: *Dispergam, nisi, etc.* Pro quibus etiam dicere solent: *Fatigat mihi Dominus, et haec addat, nisi, etc.*; que tamen non explicant quae sint. Proenam autem accommodat culpe. Anhelabatis ad multitudinem domorum, ut amplas ades et magnificè constructas haberetis? erunt ergo multa illæ et amplæ et artificiosè ornata domus in afflatum. De verbo autem *schamei*, a quo *schamei*, vide supra 1, 7. Non male Vulg. per deserum esse solet reddere. Supra enim vastitatem et inexpectatam subversionem afflare solent homines, quasi indignati ob culpan, vel admirantes ob penam. ASQUE HABITATORE. Hebr., *præ non existente habitatore.* Nam particula negandi in apud Hebreos verbum substantivum in sua significatione includit; et mem- VERS. 10. — *Quia agrum agro copulant* (vox au- tem Hebrei *sadeh quilibet partem terra cultam arvis, pascuis, pratibus, arboribus, herbis et hortis significat), proenam accommodat cupiditati. Est autem *sath* nomen mensuræ liquidorum, habens appellationem ac *vaccitatem et capacitatem*, ut plerique alia, et tantum liquidorum capit quantum aridorum epha, nempe decimam partem homer. Est autem homer quoniam coram dicere possumus; continebat decem ephos. Multi putant esse idem quod omer. JUGERA. Nonen Hebreum *tsemed* est conjugium seu jugum, et unius ad alterum conjugatio seu copulatio. Possumus ergo jugera vertere cum Vulg., vel *decem paria ca-nistrorum (vel cistaram) uis plena,* quæ nullis aut aliis jugibus super imponetur.**

VERS. 11. — *Vix, qui consurgitis manè.* Vel mani- cibus. Verbum *schacam*, quod non est in usu nisi in terra, est manè surgere, quod Gellius manicare dicit. Et siue non ita Hebrei aliquando apponunt nomen *boker*, id est, multo manè, diluculo, primâ lucie; aliquando non. Quomodo illi hanc orationem reddant, apud ipsos videoes: ego certè et verba et phrasim et sensum simul expressi. Si interpretes Hispanæ nō sent, intellexissent quid significaret vox *meare* ab-solutè posita. Nos enim ex de et post facimus deois-

id est, deinde, postea, quando non regit casum. Ita Hebrei componentes *mēm* cūm *ācērē*, adverbium temporis faciunt. Itēm *formā* est regimini; unde non videtur participium esse; id est, manentes vel *surgentes*, sed pro *māne* seu *mancationibus* accipiendo; nam et in singulari *maschētē* sēpē subit rationem adverbii. *Jer. 5: Vobis ergo saginati manus fuerint, etc.* Et in plurali in hīc ipsā *formā*. *Ps. 127: In vanum (vel vano) sunt vobis manicationes, surgendo, deinde sedento, etc., ubi clam habes vocem meacōre, de qua paulo ante: quare non puto esse participantē verbi secundā conjugationē *azēr*, ut quidam putaront.* Invehiū ergo in manentes, et ipsas manicationes detestantur quod nō ad orandum, non ad laudandum Deum proper opera ipsius, sed ad elvietant et luxuriant, quibus gravata corpora non possunt nisi tērēna sapere. Et has voluptates *acērē* inas vocat, sicut in Evangelio delicias et dritias spinas dixit Dominus. Est autem schētarē generalis Hebreis omnis pious facilitatis qui inebriari potest. Reddūtr̄ est ferō sacer, parum défēxa voce Hebrei. *Inebriatū vel temetū dicere possumus. Ad VESPERAM.* Hebreis tempus illud obscurius vel post vesperum ante noctem vel post noctem ante diem, quod utrumque Latini *crepusculū* vocant, dicitur *nascaphē*, à verbo quodflare significat, quod eo tempore aura flare soleat. Objicit ergo quod, cūm tempus matutinū compotatioñis incompescit, vespere sive nocte toti vino inaderent et inflammatuerint. Elvietantibus enim noctem aplani esse vel Paulus ipse significavit, quando ait: *Qui ebri sunt, nocte ebri sunt, etc.*

Vers. 15. — CAPTIVUS DICTUS EST. Vel disparuit. Nam verbum *galah* est de numero eorum verborum quae contrariae habent significations, *appareo* et *dispareo*, etc. Hinc factum est ut pro *migrāre* seu *exitare* accipiatur. At quod sequitur varie ab aliis intellegitur; quia apud Ippos videre poteris. Nihil simplicissima interpretatio videtur ut illud *absque scientiā* idem sit quod *insperato*, *inopinato*, *subito*, cum nihil timuerint; nam sicut *quidquā agere absque scientiā* est Hebreis interdūm ignoranter agere, id *Deut. 19: Qui periresserit sordalem absque scientiā*; ita *quidquā pati absque scientiā* hoc loco accipi potest pro *inopinato* seu *insperato*. Congruit autem poena culpa. Nam totos dies in gaudio dueulant repellentes a se quidquā inerorem afferre posset; ingrati in eos inopinata tempestas, veluti in natus ebrios. *NOBILES INTERIEUNT FAME.* Hebr., *gloria ejus viri famis*. Nomen carbol collectivē pro *gloriā* accipitur. Hoc dicit *mortuus famē*, sicut Vulg. sequaris, vel *viro famis*; nam vox illis atque aliis prīncipiis et *viro* et *mortuus* significat ut imēritō hic quidam Hieronymus taxat quod in punctis decepsit sit: quasi vero tempore Hieronymi punctata fuerint Biblia. Vides conviviam et totus dies comedientum atque bibentium pœnam? *MULTITUDO.* Vel *turba ejus*. *תְּמִין*, à verbo quod *multiplicari* significat, cuiuslibet rei *multitudinem*, *copiam*, *turbam*, à tumultu seu strepitu quem multitudine facit, notat: inō etiam pro ipso tumultu seu strepitu usuvenit; ut *Græcis ἡρῶς* et *turbam* et *tumultum* notat. Ille pro *turbā* visum est accipere, ut a *nobilibus*, *divitibus* et *præpotentibus* dividitur; nam *populum* dispergit seu *mi-*grasse dixit, deinde *nobiles* et *ignobiles* commemorare videtur.

Vers. 14. — INFERNUS (1). Hebreum *schol* nemo

(1) *DILATAVIT INFERNUS ANIMAM SUAM.* Significat plurimos interisse fame et siti, quorum corpora terra devoravit. Nam frequentissime *infernus* in Scripturā Hebreis nōmen habet à *profanatione*, *kalil*. *Convivia*. Hebreis nōmen habent à *pōtu*: à *schathah* dicitur *mischētē*, q. d., *compositio*. Sicut quoque putarem Latinis *convivium*, q. d., *comibium* dictum nisi Ciceronis auctoritas obserteret, qui à *convivendo* dici vult.

rectius quām Vulg. vertit. Plurimum autem pro *statu mortuorum* accipit; et sic dicitur quod gravis quaque deorsum petat ac tendat; vel quod satiri non possit, et semper plura petra videatur, ut indicat locus ille *Prov. 30: Tria sunt quae nunquam saturantur, infernus, etc.* Sicut et Lactantius in quodam carmine etymologiam reddidisse videtur, cūm scribit:

Inferus insatiables cava gutta pandit.

Id ipsum *Deut. 32* vocat Moses *infernum inferiorem*, et David quem locum alio nomine *Ezechiel*, *terram inferiorem* vocat. Ad quem locum fortè allusi *Paulus*, cūm ait *Domum descendisse in inferiores partes terræ. ANIMALIA. Sumit interdum nephesch pro affectu, appetitu, desiderio, concupiscentia; quod etiam inferno abusive tribuitur. Modo, Hebreum hoc propriè est *prescripta forma* seu *norma*, *statutum*, *constitutum*: hinc ad ritus et ceremonias, cultus, etc. Vulg. sensum expressit, *absque ullo termino. FORTES IULIS, ET POPULUS IULIS.* Vel *splendor ejus*, et *turba ejus*, etc. Relativum Hebrei est feminini generis in his tribus nominibus: *supplendum* est ergo antecedens, scilicet *terra*, cuius quasi medullam et meditullum illi soli volebant possidere. Dicit itaque ad *infernum descensuros nobiles et ignobiles*, *totumque strepitum illum in conviis exsultantem, et tripidatiros illuc.* Festiva ironia. Et hic sensus simplicissimus est nisi malis tripudiare verbum ad *infernum* referre, quod in *vel canum splendore* et *cum turba illi descendente tripudiabili*. Sed prior sensus magis placet. Nam verbum est masculinum, et nomen *inferni* femininum. Eleganter autem *tripudiare ad infernum* iubet eos quorum vita erat convivia, ipsa vero convivia nihil aliud quam *ciثارa, tibia, etc. STREPITUS.* Hebrei dicit *schau* propriè *rūnam seu irruptionem, interitum seu præcipitum*, *juxta significationem verbi schau*, significat; at per metalepsin est *sonitus, fragar, tumultus, strepitus, fremitus, sonus*; qui ubi profundus est *ruinam subsecuitur*. Dicit ergo *splendor* et *turba* et *strepitus ejus*, id est, cum fragore et strepitu suo, illuc descendere. Vel *splendor* hic est quem exultantes reddit; nam hæc vox utitur Propheta infra 24, cūm ait: *Cessavit strepitus exultantium.**